2. Turnone in Gallia Cardinalis
Turnonius in signe Collegium ædifi-
caverat: quod hac die anno 1561,
Societati consignavit, optimè instru-
ctum. Apertæ sunt eodem anno
scholæ publicæ, non solum huma-
niores, sed etiam Philosophia, Ma-
thematica, & Theologia, numerosa
juventute confluente. Beatas præ-
dicabat idem Cardinalis civitates,
B 2 qui-

quibus datum esset hoc frui bono.
Sacchin. par. 2. bll. Soc. lib. 5. n. 185.
 196.

3. Laureti anno 1570. à Dei-paræ Virgine, jussus est Societatem ingredi, ipso Epiphaniæ Domini sacro die, Joannes Thomas Lauretanus, Mutinensis antea dictus Amurates Robertus. Is relicta patriâ, Laurentum contendit, ibique tuguriolum sibi construxit, ut pauperem vitam duceret in cultu Dei-paræ Virginis, quam effictim amabat & honorabat. Cùmque subinde sentiret stimulum ingredi Societatem, à qua maxime abhorrebat, multum torquebatur animo : donec spectabilis ei facta Dei-paræ, disertè & minis intentatis, nî pareret, imperavit : ut ob maiorem Deigloriam tugurium suum desereret, exemplo trium Regum Orientalium ; qui et si maxime afficcentur Infantis Dei cunis, tamen ab illis avulsi sunt, ut in terris suis Christum prædicarent natum. Proinde & ipse eodem die in Societatem recipieret. Conclusit denique Virgo :

go: *I celer, te totum obedientia subde-*
Paruit denique, petiit, receptusque
est, & insigni exemplo vixit in So-
cietate. *Sacchin. p. 3. Hist. Soc. lib. 6.*
n. 13. &c seq.

Eodem die obierunt.

4. In Molucensibus Orientalis Indiæ
 iasulis anno 1558. P. Alphonsus de Ca-
 stro, Lusitanus. In Maurica Regione,
 quam excolebat, à Mahometanis tentus,
 nudatus, & instar S. Andreæ Apostoli
 crucifixus, solis ardori, & muscarum a-
 culeis expositus est. Deinde ad truncum
 geligatus, verberibus laceratus, inediæ
 petido cruciatus, atque ad sectam Ma-
 hometanam amplectendam grandibus
 etiam promissis solicitatus, infracto ani-
 mō, & misera vultus hilaritate inter tor-
 menta, perstigit Christo & Societati fide-
 lis. Denique securi trucidatus gloriose
 decubuit; corpus in mare projectum,
 per aliquot dies visum est scopulo insi-
 dere, aquis in modum fornicis supra il-
 lud curvatis. Postea in litore repertum
 est; coelesti lumine circumfusum, vulne-
 ratus recenti sanguine manantibus.

Unde apud ipsos Mahometanos singularis ei veneratio accessit.

5. Majoricæ in insula Hispana, anno 1580. Joannes Meseguer Coadjutor, ante noctem bene sanus, intempesta nocte, forti instinctu urgente, adiit Rectorem Collegii, & Sacramentis muniri petit ad supremam luctam. Advocatus Medicus non aliud esse morbum pronunciavit, quam phantasie. At Joannes nihil omisit, quod mortem Religiosam deceret; instructusque ritè Sacramentis, mori prius, quam infirmari, vixit est. Nimirum qui in vita didicit divinis patere instinctibus, in morte illos facile agnovit. Medicorum iudicium non faro deludunt ægros.

VII. JANUARII.

I: **B.** Pius V. anno 1566. creatus est **B.** Pontifex Max. qui Societatem summâ benevolentia, maximisque beneficiis est prosecutus. Non solum enim editis Constitutionibus & Decretis ejus indemnitatibus, commodis & honori consuluit: sed Sociorum operâ plurimum uti voluit, usque

usque ad invidiam quorundam. Pignus illustre pronissimi affectus dedit statim inter solemnem pompam, quâ novi Pontifices ad Lateranensem Basilicam pervehuntur. Cùm enim advertisset Borgiam Præpositum Generalem præ foribus Domûs Professæ, in sui venerationem excubantem: accitum ad lecticam, arcto primùm complexu, tum longo sermone ad dimidiatum horæ quadram tem, tenuit; toto interim consistente, & admirante splendidissimo agmine. Dum vero idem Præpositus Borgia de more Societatem illi tradidit, ad omnem nutum paratam: illæcymatus Beatus Pontifex, professus est: *Plurimum sc̄ & consilio & auxilio Societatis usurum.* Quod & fecit in variis occasionibus. Cùm autem aliquando rumor spargereatur: Pontificem cogitare quædam immutare, seu reformare in Societate; atque rogatu Præpositi Generalis per Cardinalem Paciecum id determinatum eidem esset; fertur exclamâisse: *Abſit à nobis hoc peccatum grande.*

Videmus DEO complacitum in his famulis suis, pérque eos utilitates Ecclesiae suæ preclaras afferre. Dum ità vivent ; non est, quod negotium eis quisquam faciat, sed ut favorem potius atque patrocinium accommodet. Sacchinus P. 3. hist. Soc. l. 2. & 3. qui Creationem Pii V. ponit 8. Jan. sed Spondanus hoc die ad annum 1566.

2. In Congregatione Generali VIII. anno 1646. electus est hodie in Præpositum Generalem P. Vincen-
tius Carafa, natione Italus, patriâ Neapolitanus, ex principe Familia nobilissima Domus Carafarum. In gubernanda Societate amissis ipsi erat Institutum Societatis ; nec ullo metu vel spe ab illo se sinebat dimo-
veri. Severitati in exigenda discipli-
na admiscebatur opportunè suavita-
tem ; sed quæ Patriæ magis erat,
quam matris. *Sotvellus in Biblioth.
Scriptorum Soc.*

3. Decima Congregatio Genera-
lis eodem die inchoata est anno
1652. Patre Goswino Nickel Vice-
ario Generali, post obitum P. Fran-
cisci

cisci Piccolominei. Ex Decratis ejusdem Congreg.

Eodem die obierunt.

4. In Regno Manadæ apud Indos Orientales, annò 1583. P. Petrus Mascazenia Lusitanus, propinato in odium fidei venenô. Salsetanos pagos 66. primus multo labore excoluit; apud Ternatenses, Celebes & plures alias barbaras gentes Evangelium prædicavit; Sionium & Manadium regulos, regem quoque Sangium cum Regina & multis proceribus Christo subjecit. Cùm aliquando è monte subjectum pagum idololatriarum, non sine intima commiseratione aspiceret: repente vocem pueri è subjecta valle ascendentem, audivit, clarè enunciantem: In Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Qua voce, & SS. Trinitatis velut auspicio, mirifice recreatus & accensus est ad quidvis agendum & patiendum pro DEO, & animarum salute.

5. Omuræ apud Japones, in carcere teterrimo, per annum & amplius fidei causa tolerato per gloriosam mortem in-

libertatem & lucem æternam evolavit
annô 1620. Ambrosius Fernandez Co-
adjuтор. Sanctam ejus mortem reliqui
Confessores Christi, in eodem carcere
detenti, honorarunt decantatō Psalmō,
Laudate Dominum omnes gentes.

6. Cortraci in Belgio annô 1579.
piissimè decessit P. Joannes Francisci, de-
perseverantia in Societate semper mirò
solicitus. Identidem rogabat Socios :
Orate pro me, nè excidam vocationē.
Quam petitionem in ipso agone ferven-
tiùs iteravit. Dicebat enim auditam
sibi adhuc tyroni vocem : *Joannes, si*
in Societate perseveraveris, salvabere :
si tuā culpā ex ea dimissur fueris, damna-
bere. Peccata quotidiana confessione
eluebat; post Sacrificium divinum cele-
bratum, tribus aliis eximia devotione
intererat; cubiculum in 7. stationes pa-
tientis Christi diviserat, quas quotidie
constantī pietate obibat. Et tamen vir
religiosissimus tam solicitus fuit, nè vo-
catione excideret !

7. Burgis in Hispania memoria Fra-
tris Joannis Carera, Custodis sui Angeli
cultu & familiaritate eximii. Confere-
bat

bat cum illo omnia confilia sua, & agenda: habebatque in promptu respondentem. Quotidie ab eo excitabatur de nocte ad orandum: cum autem aliquando gravatus somno tergiversaretur; Angeli consuetudine per aliquot dies cœravit, donec multis precibus & jejuniis eum sibi reconciliaret. Cum enim Angeli omnes sint administratorii Spiritus, amant alacres in obsequio DEI; averseantur desidiosos.

VIII. JANUARII.

I. **S** Ignatius Venetiis anno 1537.

S mira charitate & humanitate exceptit 9. Socios suos primos, ex Gallia appulso, itinere dierum 50. inter varia discrimina, & adversitates. Noluit sine mora eos Romanum ducere, sed aliquantis per quiescere Venetiis. Quies autem erat, servire agrotis in variis nosodochiis, quæ inter illos distribuit. Xaverio obtigit cura insanabilium: quibus an charitate, an sui victoria majore inservierit, dubites. Ibi enim ad edemandam naturam, ab ulcerorum

conspicu tactuque abhorrentem;
è foedissimo ulcere saniem purulen-
tam exsuxit. Alius Sociorum in
Nosodochio SS. Joannis & Pauli, vi-
dens leprosum hominem lectulo de-
stitutum, in partem sui lecti eum ad-
misit, insigni operæ pretio. Nam
sequenti die totum se lepræ squalere
vidit; leprosus autem ille nusquam
comparuit, & lepra omnis die se-
quenti evanuit, Deo charitatem ca-
mulate remunerante. *Bartoli in vit.*
S. Ignatii, l. 2. n. 31.

2. Gregorius XIII. anno 1575.
amplam concessit Societati faculta-
tem circa librorum prohibitorum
tusum, communicandam cum dele-
ctu inferioribus à Præposito Genera-
li; non obstante Bullâ Cæna, ceter-
isque contrariis quibusvis. Breve
incipit: *Exponi nobis nuper fecerunt;*
&c. Videndum Bullar. Soc. & Com-
pendium Privileg. tit. *Libri prohibiti;*
ubi post §. 6. additur in Advertendo
2. Facultatis legendi & habendi li-
bros prohibitos universalem revo-
cationem editam esse à Gregorio
XV.

XV. 30. Decemb. anno 1622. ut in Bullar. Comm. Constit. 40. atque ab Urbano VIII. 2. Apr. 1631. ibid. Constit. I45.

3. Hac die anno 1595. nostri Lutetiâ demigrârunt. Incedebat Reliosum & miserabile agmen, sebus omnibus ad longinquum. & ignotum iter necessariis destitutum, vix uno stipatore, qui tot homines ab hereticis, & grassatoribus tutaretur concesso. Prosequebatur populus, ab ira & furore, ad commiserationem, contra quam sperabatur, inflexus. Aliis canitiem senum, aliis juviorum aliquot ætatem; discipulis charissimorum præceptorum calamitatem lamentantibus, & in complexa longo herentibus; adeò, ut avelli vix possent, & secuti ad vesperam plurimi, multa jam nocte in urbem se receperint. Oculos omnium advertebat præ cæteris P. Clemens Puteanus Provincialis, senatoria & clara in primis domo Lutetiæ ortus, doctrinâ ipse, eloquentiâ & prudentiâ insignis; qui amicis flentibus & pro-

pinquis comitatus , exultem suorum
turbam abducebat in Lotharingiam.
Ed post diem quintum decimum ,
quam erant Lutetiā digressi , perve-
nerunt incolumes , beneficio praefer-
tim Ludovici Gonzagæ , Nivernen-
sium Ducis , qui nonnullos è cohorte
sua equis illis ad praesidium opportu-
nè submiserat . Pars sociorum Viro-
dunum consedit , pars Massipontum
cum Puteano concessit : invitante
ultrò , pro sua erga Societatem con-
stanti benevolentia Carolo II. Lotha-
ringiæ Duce , ac sua oppida , fortu-
nas & sinum offerente . Juvencius
fol. 53. Aliis diebus hujus mensis
nostrí excesserunt Lugdono , Bituri-
gibus , Niverno , Bullonio quinto
post mense , causam hujus exilii vide
27. Dec.

Eodem die obierunt.

4. Mexici in America , anno 1599.
Franciscus à Villa Regali , Coadjutor ,
insigni orationis & lacrymarum dono
præditus . Perpetuum illi acroama erat:
Laudatur Dominus noster Iesus Christus.
Iesa

JEsu nascentia canas in stabulo, inter miras cœli delicias, celebrabat. Szpc fixis in cœlum oculis repertus est à sensibus abstractus. Indi miserabilis vulnus tabæ ac fœtore horridum purgabat ampler; subinde etiam lingua fortes putulentias abstergebat.

5. Panormi in Sicilia anno 1627. P. Josephus Scammarœta, innocentia virtutæ, nulla unquam lethali labe temerata, & gratiis etiam gratis datis à Deo honoratus. Concionator erat magni nominis, magnique fructus: malebat enim solidus esse, quam comptus. Inter dicendum visus est aliquando gestare columbam capiti insidentem; alias cœlestis lucis radio illustrari.

6. Horafdowicii in Bohemia, anno 1610. P. Wenceslaus Swihowsky, Bohemus, sanguine à veteribus Bohemis Regibus ducto, clarus: sed illustrior modestissima virtute, arte pacificandi dissidentes, & zelo felici convertendi hæreticos. Præter magnam enim civium & virorum insignium copiam; plurimas illustres feminas Ecclesiaz reddidit; ab omnibus Viti Apostolici eloquio merito hono-

honoratus: ut qui non solum mirè in-
dustrius, sed etiam mirificè cautus fuit im-
agendo cum blandiore sexu. *Tanner.*

IX. JANUARII.

LCelebratus est anno 1598. Ro-
mæ à Consultoribus, seu Exa-
minatoribus, Libri P. Molinæ, Con-
ventus II. Primus habitus fuit 2. Ja-
nuarii ejusdem anni, in quo statu-
tum, ut inquireretur: *Quis fuerit*
scopus Molinæ in scribendo & eden-
do libro suo de Concordia? In se-
cundo igitur Conventu scopum il-
lum assignarunt: quod scilicet appe-
tierit gloriam inventi novi modi,
concordandi liberum arbitrium cum
Gratia Divina. Sed hunc scopum
imposuerunt Molinæ: qui nihil ma-
gis passim profitetur, quam doctri-
nam suam non esse novam, verum
ex conciliis, veterumque Patrum &
Doctorum scriptis haustum. Unde
pag. 489. Editionis Ulyssiponensis
concludit: *Quod si à fideli dogmatibus,*
& Sanctorum Patrum, Doctorumque Ca-
tholicorum insento, aut ab eorum domini-

dubitatis sententiis, vel tantillum in nostra hac via ea omnia conciliandi, discreparemus : jure sanè suspectam baberi posse. Eleuther. hist. de Auxiliis lib, 3. cap. 3.

2. In Peruviam anno 1567. expeditio prima suscepta est à Societate, petente Philippo II. Rege Hispan, mandante Francisco Borgia, Præposito Generali. Socii 8. expediti, qui anno sequente terram illam Americanam feliciter sunt ingressi, miro populi & Procerum plausu. Hieronymus Portillus, cæteris cum potestate Provincialis præpositus, cum è navi ab universa multitudine deducerentur in templum, princeps in suggestum progressus, duo præcipue commendavit. Primum: ut, quoniam multi advenarum ex navigationis incommodis ægrotarent, nec valetudinarium esset commodum, novum adornaretur nosocomium. Alterum: ut conflaretur Sodalitium Nominis DEI: quandoquidem Cjvitatis, quam ingressi essent, appellaretur *Portus Nominis DEI.* Impetratum

tum utrumque sibi mora : tantusque
 fuit fervor pii populi ; ut, antequam
 Sacrificium divinum finiretur, mille
 ducenti aurei fuerint oblati in noso-
 comium construendum : quibus
 mercatorum quidam alios mille ad-
 jecit, Inde Panamam, quae urbs est
 primaria & opulenta, progressus Por-
 tillus, non minus obsequentes repe-
 tit cives. Prima concione cum inve-
 stitus esset in modos lucrandi injustos,
 tantum valuit apud mercatores præ-
 sentes : ut plerique conclamarent; se-
 omnium opum collectarum, quam
 animæ suæ jaeturam malle ; multi
 non ante sumpserunt cibum, quam
 negotiationis suæ tabulis inspectis,
 rationes cum DEO composuerint.
 Commissum deinde communi consi-
 lio P. Portillo : ut secundum Deum
 & justitiam ordinaret, præscriberet
 que negotiandi formam. Tantum
 authoritatis novis his operariis tri-
 buit Deus. *Sacchin. hist. Soc. p. 3. lib.*
4. n. 307. & seqq.

Eodem die obierunt.

3. Madriti in Hispania anno 1556.

P. Joannis Ruiz, vir miræ innocentiae. Castitatis tuendæ præsidia duo potissimum adhibebat; singularem Dei-pare Virginis cultum, & implacabile corporis sui odium; quod cilicis, flagris, inediâ, lapidibus in lectorium conjectis, somnô brevi, oratione autem prolixa, perpetuò atterebat. Oblatum sibi itineranti esculentí quidpiam, intactum attulit ad Rectorem Collegii, dicens: se illud recusare non posuisse, posuisse autem non dubitare.

4. Neapoli in Italia, anno 1598. exul

decessit P. Gaspar Haywodus, Anglus, post glorioſos labores exantlatos, & arumnosos carceres toleratos, proscriptus è patria. Mira dexteritate, & valida vi argumentorum, magnam hæreticorum, etiam comitum & principum, copiam reduxit ad Ecclesiam. Post acrem in agone ultimo conflictum, exclamavit: Gratias ago tibi, dilectissima Domina, Mater DEI mei; quod in subsidium nihil venire, & imminentem hostem dignata

tū es propulsare. *Tanner. in Histor.*
Apost. imit.

5. Alnionacidi in Hispania, anno 1623. P. Franciscus de Ubierna. Theologiae studio incumbens, gravi & gritudine correptus; cùmque se morti proximum cerneret, vehementer indoluit: rapi se ante labores. Conversus itaque ad imaginem Matris DEI, ardenter petiit prorogationem vitae, plurium saluti strenue impendendae. Responsum accepisse fertur, de precibus exauditis; & adventus probavit. Liber enim à fatali morbo, totos 15. annos, quibus deinceps vixit, animarum saluti indefessus impendit.

6. Monachii in Bavaria, anno 1611. P. Hieronymus Torrensis. Inter cetera hoc raro elogio honoratus est: quod nunquam visus sit quidpiam aut facere, quod Societas prohiberet; aut omittere, quod juberet: brevi elogio consecutus omnia; cùm in his duobus pendeat universa perfectio, & sanctitas nostra Religiosa.

X. JANUARII.

I. IN Hispania Maria Anna Austria-
ca, Hispaniarum Regina, &
post obitum Philippi IV. Guberna-
trix, decreto expedito anno 1668.
ad Rectorem Universitatis Salmant-
icensis, erexit in eadem Universitate
Societati duas Cathedras Theologi-
cas: *ob majus* (ut in diplomate dici-
tur) *incrementum, auctoritatem, ac fa-*
mam ipsius Universitatis; & *ob majorem*
estimationem & ornatum Religionis So-
cietatis. Gomez. in Elog. Soc. p. 2.
Class. 2. Sic tandem benignitas Divi-
na compensasse videtur acerbas ve-
xationes, quibus vehementer ibidem
exagitati sunt, tum Sanctus Societa-
tis Parens Ignatius, anno 1526. tum
tenera adhuc Societas anno 1548.
quando Melchior Canus, primarius
illius Academæ Doctor, eam tradu-
xit longè latèque, ut hypocritarum
familiam, & præcursorum Antichri-
sti colluviem, &c. Persuaserat enim
sibi, ejus adventum non longè abes-
se; putabatque jam operari myste-
rium